
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

  

N. 83 

del 30-11-2021 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO A FAVORE 

DELLE PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL COMUNE DI CASTELL'AZZARA PER 

LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO, UNA TANTUM, A 

VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE 

AREE INTERNE (DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DEL 24 SETTEMBRE 2020 PUBBLICATO NELLA GU N.302 DEL 4-12-2020) 

  

L'anno duemilaventuno addì 30 del mese di Novembre alle ore 17:30, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di Legge. 

  

Presiede l'adunanza il Sig. COPPI MAURIZIO (SINDACO) 

  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

COPPI MAURIZIO SINDACO X 
 

NANNONI MASSIMILIANO 
 

X 
 

  

Presenti 2  

Assenti 0  

  

Partecipa il SEGRETARIO Comunale TRAMONTANA MARIOSANTE incaricato della 

redazione del presente verbale 

  

  

IL PRESIDENTE 

  

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

RICHIAMATA LA DISPOSIZIONE SINDACALE PROT. N. 2272 DEL 03/05/2021 

REGOLAMENTAZIONE SVOLGIMENTO SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE E 

GIUNTA PROROGA 

 



  

Visti gli artt. 65-ter, 65-quater e 65-quinquess dell’art.1 della legge 27.12.2017 n. 205, così come 

modificati dal comma 313 dell’art.1 della legge 27.12.2019 n.160 che nell’ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, istituiscono un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali; 

  
Dato atto che: 
  
- la dotazione del suddetto fondo, ai sensi dell’art. 243 del D.L.34/2020 è stata incrementata per far 

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 

manifestarsi dell’epidemia da Covid-19, di euro 60 milioni per l’anno 2020, e di euro 30 milioni per 

l’anno 2021 e 2022; 
- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020, recante “Ripartizione, termini, 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.302 del 04-12-2020”, il fondo è stato 

ripartito fra i comuni delle aree interne con fascia demografica fino a 5.000,00 abitanti; 
  
Rilevato che il comune di Castell’Azzara, risulta assegnatario di contributi pari ad € 29.817,00 per 

l’anno 2020 ed € 19.878,00 per gli anni 2021 e 2022 e quindi per complessivi euro 69.573,00 a valere 

sul Fondo di sostegno; 
  
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di un avviso pubblico per l’assegnazione dei suddetti 

contributi secondo i seguenti indirizzi: 
  
1. Il contributo, una tantum, è concesso a fondo perduto per le spese sostenute dalle micro e piccole 

imprese artigiane e commerciali, nel periodo 01/01/2021 e fino alla data del presente bando, per le 

spese di gestione dell’impresa, di ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione 

di prodotto e di processo, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei 

processi di marketing on-line e di vendita a distanza, nella forma di contributi in conto capitale ovvero 

di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per 

investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il 

collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti; 
  
  
6. Il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, da chiunque 

erogate per fronteggiare l’attuale crisi economico-finanziaria causata dall’emergenza sanitaria da 

“COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall’INPS ai sensi del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e 

dell’Agenzia delle Entrate ai sensi del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 e, in analogia a queste ultime, 

non è soggetto a imposizione fiscale, salvo diversa previsione della legislazione statale in materia. 
  
7. Per le annualità 2021/2022 sarà istituita una quota di riserva pari al 20% per la creazione di nuove 

imprese artigianali e commerciali. 
  
8. Sono esclusi dal beneficio di cui al presente provvedimento le attività economiche con i seguenti 

codici ATECO: 47.11 - 47.21 - 47.22 - 47.23 - 47.24 - 47.25 - 47.29 - 47.81 - 10.71.1 - 47.73 - 

47.52.20 - 47.78.6 - 47.26.00; 
  
Visto lo schema di Avviso pubblico a favore delle piccole e micro imprese ubicate nel territorio del 

Comune di Castell’Azzara per la concessione di un contributo a fondo perduto una tantum a valere 

sul fondo di sostegno alle attività economiche delle aree interne - Decreto del Presidente del Consiglio 



dei Ministri del 24 settembre 2020 (GU n. 302 del 4-12-2020) e il relativo modello di domanda, 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi nelle forme consentite dalla legge, 

  
  

DELIBERA 
  

1. Di approvare le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante 

e sostanziale del dispositivo; 
  
2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico a favore delle piccole e micro imprese ubicate nel 

territorio del Comune di Castell’Azzara per la concessione di un contributo a fondo perduto, una 

tantum, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche delle aree interne (Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 pubblicato nella GU n.302 del 4-12-2020) 

e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
  
3. Di dare atto che la verifica della regolarità formale della domanda e della sussistenza dei requisiti 

oggettivi di ammissione sarà effettuata da una commissione nominata dal Responsabile dell'Area tra 

i dipendenti facenti parte della struttura stessa, se presenti, oppure tramite personale gestione associata 

delle funzioni Unione dei Comuni Amiata Grossetana; 

  
4. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento graverà esclusivamente sulle risorse 

economiche previste dal citato DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla GU n. 302 del 4-12-

2020; 
  
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente; 
  
6. Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio online del Comune di 

Castell’Azzara e sul sito web ufficiale Comune di Castell’Azzara in Sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 
  
7. Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere. 
  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 30-11-2021 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 
(TABACCHIONI ALICE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SINDACO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
COPPI MAURIZIO 

 
TRAMONTANA MARIOSANTE 

  

  

PUBBLICAZIONE 

  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

  
[X] E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 01-12-2021 al 16-12-2021. 
  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 01-12-2021 TRAMONTANA MARIOSANTE 
  
===================================================================================== 
[X] E' stata comunicata, con lettera n. ________ in data 01-12-2021 ai capigruppo consiliari, così come prescritto 

dall'art. 125 D. Lvo 267/00. 
[] E' stata comunicata alla prefettura di Grosseto prot. ___________ n. ________ del 00-00-0000 per effetto del D. Lvo 

267/00 art. 235. 
===================================================================================== 
  

  

  

  
===================================================================================== 
[X] E' divenuta esecutiva il giorno 12-12-2021 
[X] Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 

[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 
  

  
Castell'Azzara, li _01/12/2021______________ IL SEGRETARIO COMUNALE  

TRAMONTANA MARIOSANTE 
  


